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Vizüel Auralı ve Aurasız Migren Olgu-
larında Görsel Uyarılmış Potansiyel

Değişiklikleri

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu çalışmanın amacı, auralı ve aurasız migren gruplarında baş ağrılı ve baş ağrısız
dönemde, görsel elektrofizyolojik değişiklikleri araştırmaktır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Çalışmaya,
yaşları 17-45 arasında değişen, Uluslararası Baş Ağrısı Derneği’nin (International Headache Society
(IHS-2004)) kriterlerine göre tanı konulmuş,  25 aurasız, 25 görsel auralı migrenli olgu grupları ile
yaş ve cinsiyet dağılımları olgu grupları ile uyumlu 25 sağlıklı bireyden oluşan kontrol grubu alındı.
Olgu gruplarına baş ağrılı ve baş ağrısız dönemlerde ve kontrol grubunda patern reversal görsel
uyandırılmış potansiyel (PR GUP) tetkiki yapıldı. Sonuçlar kontrol grubunun değerleriyle
karşılaştırıldı. BBuullgguullaarr::  Auralı ve aurasız migren olgu gruplarının baş ağrılı ve ağrısız dönem PR
GUP kayıtları karşılaştırıldığında, en çarpıcı değişiklik N1-P1 amplitüd değerlerinde saptandı. Her
iki migren grubunda da, ağrılı dönemde N1-P1 amplitüdlerinde azalma bulundu. Migren gruplarına
ağrısız dönemde yapılan kayıtlar ile kontrol grubunun kayıtları karşılaştırıldığında olgu gruplarında
N1-P1 amplitüdlerinde artış bulundu. Ancak bu artışlar bir taraflı anlamlı bulunurken diğer tarafta
anlamlı bulunmadı. SSoonnuuçç:: Bu sonuçlar bize, auralı ve aurasız migren olgularında ağrılı dönemde
ağrısız dönemden farklı elektrofizyolojik değişikliklerin varlığını gösterdi. Ağrı döneminde bulunan
amplitüd azalması, görsel kortikal yoldaki hipereksitabilite ve olası geçici kortikal iskemiyle ilişkili
olabilir.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Görsel uyandırılmış potansiyeller; auralı migren, aurasız migren

AABBSSTTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  The purpose of this study is to investigate the changes in the visual elec-
trophysiological records in migraine with aura and without aura  patients during the headache pe-
riods and headache free periods. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  In this study, 25 patients suffering from
migraine without aura, 25 patients suffering from migraine with a visual aura the ages of whom
range from 17 to 45 and who have been diagnosed according to the criteria of the International
Headache Society (IHS-2004) and 25 health people in the control group with the same age and sex
as the patient groups have been included. Patern reversal visual evoked potentials (PR VEP) in mi-
graine groups have been examined in both headache and headache free periods and in control
group. The results have been compared with those of the control group. RReessuullttss:: When the record-
ings of the PR VEP’s of migraine with aura and without aura groups are compared for headache and
headache free periods, the most prominant change has been detected in N1-P1 amplitudes. N1-P1
amplitudes in headache period have been found to be lower in both migraine groups. When PR
VEP’s of migraine groups in headache free period and control group are compared, higher N1-P1
amplitudes results have been found in migraine groups. These results can be said to be significant
for only one side. CCoonncclluussiioonn::  These results indicate the presence of electrophysiological differ-
ences between headache period and headache-free period of both migraine groups. The decrease in
the amplitude during the headache period may be related with the visual hyperexcitability and a
possible transient cortical ischemia. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Visual  Evoked Potentials, migraine with aura , migraine without aura
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aş ağ rı sı çok yay gın bir semp tom olup he ki -
me baş vur ma ne den le ri ara sın da ilk sı ra lar -
da yer al mak ta dır. Mig ren, baş ağ rı sı

ne den le ri ara sın da ge ri lim ba şağ rı sın dan son ra
ikin ci sı ra da yer al mak ta olup, top lu mun yak la şık
%10-15’in de gö rü lür.1 Atak lar la sey re der, ya şam
ka li te si ni bo zar, iş ve ri mi ni dü şü rür ve ül ke eko-
no mi si ne çok bü yük yük ge ti rir. Ne de ni ni açık la -
ma ya yö ne lik çe şit li hi po tez ler bu lun mak la
be ra ber, pa to fiz yo lo ji si tam ola rak açık la na ma mış -
tır.

Mig ren, sa de ce ağ rı dö ne min den iba ret ol ma -
yıp, ay nı za man da eş lik eden çe şit li semp tom lar la
sey re den bir ra hat sız lık tır.2,3 Özel lik le ağ rı dö ne -
min de, ağ rı te tik le yi ci le ri nin tri ge mi no vas kü ler sis-
te mi ak tif le me si, sa lı nan me di a tör ler, vas kü ler
to nus de ği şik lik le ri ve ağ rı mo dü las yo nun da gö rev -
li kor ti kal, sub kor ti kal ve be yin sa pı ya pı la rı nın
dev re ye gir me siy le bir olay lar kü me si oluş mak ta ve
olay zin ci ri, ağ rı ile so nuç lan mak ta dır.2,4 Nö ro nal
ak ti vi te de ği şik lik le rin den en sık et ki le nen alan ise
ok si pi tal kor teks ’tir.5,6 Özel lik le de gör sel au ra
semp tom la rı nın olu şu mu na, ok si pi tal kor teks te ki
nö ro nal ve gli al ek si tas yon lar ne den ol mak ta dır.
Ya pı lan gö rün tü le me ça lış ma la rı, gör sel au ra semp-
tom la rı nın al tın da ya tan pa to fiz yo lo jik me ka niz -
ma nın Le a o’ nun kor ti kal ya yı lan dep res yon
dal ga la rı ol du ğu nu gös ter miş tir.4,7 Bu fe no men, ya-
yı lan kor ti kal po tan si yel ler de ani azal ma, eks tra -
sel lü ler iyon ve nö rot rans mit ter ler de ge çi ci ar tış ve
bu na eş lik eden hi pe re mi’ den iba ret tir. Bu nu, uzun
sü re li nö ro nal uya rı la bi lir lik te ve kan akı mın da
azal ma ta kip eder. Ya vaş ya yı lan bir dal ga, kor teks
bo yun ca iler ler (cor ti cal spre a ding dep res si -
on).2,4,5,8,9

Bu ve ri le re da ya na rak, hem mig ren pa to fiz yo -
lo ji si ni ay dın lat mak ve hem de ta nı yı des tek le yi ci
ob jek tif bir kri ter bul mak ama cıy la gör sel uyan dı -
rıl mış po tan si yel ça lış ma la rı ya pıl mış tır.6,10-18

Bu ça lış ma nın ama cı, gör sel kor ti kal yol da ki
ola sı elek tro fiz yo lo jik de ği şik lik le ri araş tır mak tır.
Bu amaç la, gör sel au ra lı ve au ra sız mig ren li ol gu la -
rın hem baş ağ rı lı ve hem de baş ağ rı sız dö nem le -
rin de, gör sel uyan dı rıl mış po tan si yel le ri
kay de dil di. El de edi len de ğer ler, sağ lık lı kon trol le -
re ait de ğer ler le kar şı laş tı rıl dı. 

GE REÇ VE YÖN TEM LER

Bu ça lış ma, Mart 2005-Ni san 2006 ta rih le ri ara sın -
da ya pıl dı. On do kuz Ma yıs Üni ver si te si Tıp Fa kül -
te si Has ta ne si Nö ro lo ji po lik li ni ği ne baş ağ rı sı
ya kın ma sıy la baş vu ran ve Ulus la ra ra sı Baş Ağ rı sı
Der ne ği (IHS) kri ter le ri ne19 gö re, gör sel au ra lı ve
au ra sız mig ren ta nı sı kon muş, 25’er ol gu luk iki has -
ta gru bu ve bu grup la rın kar şı laş tı rıl dı ğı 25 sağ lık -
lı kon trol ça lış ma kap sa mı na alın dı. 

Ol gu lar dan ay rın tı lı baş ağ rı sı anem ne zi alın-
dık tan son ra, yi ne ay rın tı lı fi zik ve nö ro lo jik mu a -
ye ne le ri ya pıl dı. Ol gu grup la rı ara sın da yaş ve
cin si yet da ğı lı mı uyu mu gö ze til di. Kon trol gru bu
ise, sağ lık lı ve hiç bir nö ro lo jik ya kın ma sı ol ma yan,
yaş ve cin si yet da ğı lı mı has ta gru bu ile uyum lu bi-
rey ler den (mes lek taş, sağ lık per so ne li, ar ka daş)
oluş tu rul du. Tüm grup la ra ça lış ma ve ya pı la cak iş-
lem le ri an la tan onay for mu okun du ve ya zı lı olur-
la rı alı na rak ça lış ma ya da hil edil di ler.

Dış la ma kri ter le ri: a) Mig ren dı şın da baş ka bir
baş ağ rı sı ta nı sı alan lar b) Ön ce sin de ve ya baş vu -
ru su sı ra sın da mig re ne yö ne lik pro fi lak ik te da vi
alan lar c) Baş ka nö ro lo jik ya da sis te mik has ta lı ğı
olan lar d) Dü zel til me miş gör me ku su ru ya da stra-
bis mus gi bi odak lan ma ku su ru olan lar e) Baş ağ rı -
sı nın er ken dö ne min de elek tro fiz yo lo jik in ce le me
için gel me si ola nak sız ve ya güç olan lar.

Ol gu grup la rın da ve kon trol gru bun da tam
alan uya rı lı pa tern re ver sal gör sel uyan dı rıl mış po-
tan si yel ka yıt la rı (PR GUP) el de edil di. Ol gu grup-
la rı na GUP tet ki ki, baş ağ rı sı dö ne min de ve baş
ağ rı sız dö nem de ya pıl dı. Ağ rı lı ve ağ rı sız dö nem de
ya pı lan tet kik ler ara sın da en az 7 gün lük bir pe ri -
yod ol ma sı na özen gös te ril di. Hem au ra lı ve hem
de au ra sız mig ren grup la rın da ka yıt lar baş ağ rı sı -
nın er ken dö ne min de, ağ rı baş lan gı cın dan iti ba ren
ilk 6 sa at için de ger çek leş ti ril di. PR GUP in ce le -
me si elek tro fiz yo lo ji la bo ra tu va rın da loş, ses siz (ka-
rar tıl mış) bir or tam da ve has ta nın sa kin, ra hat
ol du ğu bir po zis yon da ya pıl dı. Ol gu lar Sony mar ka
43.18 cm çap lı mo ni tör den 100 cm uza ğa otur tul -
du lar. Uya rı, ka yıt la ma ve öl çüm ler için Key po int
EMG ci ha zı (Med tro nic, Scav lun de Den mark) kul-
la nıl dı.
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Saç lı de ri ase ton ve cilt te miz le yi ci jel le te miz -
len di. Elek trod ola rak, 10 mm çap lı, al tın, disk şek-
lin de yü zey elek trodlar kul la nıl dı. Saç lı de ri ye, ka yıt
elek tro du ini o nun 5 cm üze ri ne Oz nok ta sı na, re fe -
rans elek trod ulus la ra ra sı 10-20 elek tro en se fa log ra -
fi elek trod bağ la ma sis te mi ne gö re Cz nok ta sı na
(ver teks) ve top rak elek tro du al nı na Fpz nok ta sı na
yer leş ti ril di. Elek trod lar ci ha za bağ lan dı. Uya rı da ma
tah ta sı (chec ker bo ard) gö rü nü mü ve ren ek ran da, sa-
ni ye de 1 fre kans lı, si yah-be yaz, bir ke na rı 2 cm olan
12X16 ka re nin sü rek li yer de ğiş tir me siy le el de edil -
di. 800 ce va bın or ta la ma sı bu lun du.20

PR GUP in ce le me si sı ra sın da gö rün tü le nen
po tan si yel de ki ilk ma jor ne ga tif pik N75 (N1), ikin -
ci ma jor ne ga tif pik N135 (ma jor N2) ve po zi tif pik
P100 (P1) dal ga pik le ri işa ret len di, la tans de ğer le ri
kay de dil di. Amp li tüd öl çü mün de N1-P1 (İlk ne ga -
tif pik ile ilk po zi tif pik ara sı) kri ter ola rak alın dı.21

Ar dın dan, ka yıt lar, ci ha zın ya zı cı sis te miy le ka ğı -
da yaz dı rıl dı.

El de edi len ve ri le rin ana li zi, “SPSS for Win-
dows 10.0” is ta tis tik pa ket prog ra mı yar dı mıy la ya-
pıl dı. Ve ri ler ön ce lik le nor mal lik tes ti ne ta bi tu tul du.
Nor mal da ğı lım gös ter me dik le ri için pa ra met rik ol-
ma yan is ta tis tik yön tem le ri kul la nıl dı. Ka te go rik ve-
ri le rin kar şı laş tı rıl ma sın da Ki-Ka re Tes ti, grup la rın
kar şı laş tı rıl ma sın da Krus kal - Wal lis Var yans Ana-
li zi ni ta ki ben, grup la rın iki şer li kar şı laş tır ma la rın da
Mann Whit ney U Tes ti ter cih edil di. Her grup içer-
sin de dö nem sel de ği şim le ri kar şı laş tır mak için Wil-
co xon Sı ra Sa yı la rı İşa ret Tes ti kul la nıl dı. 

BUL GU LAR

Au ra lı ve au ra sız mig ren grup la rı ara sın da yaş ve
cin si yet da ğı lım la rı ba kı mın dan grup lar ara sın da
önem li dü zey de fark lı lık bu lun ma dı. Au ra lı ve au ra-
sız mig ren gru bun da ki ol gu la rın baş ağ rı sı sü re le ri,
baş ağ rı sı lo ka li zas yon la rı (sağ/sol, bi la te ral) ve atak
sa yı la rı bir bir le riy le kar şı laş tı rıl dı. Bu pa ra met re ler
ba kı mın dan da au ra lı ve au ra sız mig ren grup la rı ara-
sın da önem li dü zey de fark lı lık bu lun ma dı (p>0.05). 

Au ra lı mig ren ol gu la rın da, her iki göz N1-P1
amplitüd le ri nin ağ rı lı ve ağ rı sız dö nem de ğer le ri
kar şı laş tı rıl dı ğın da, ağ rı lı dö nem de amplitüd ler de
ağ rı sız dö ne me kı yas la çok önem li dü zey de azal ma
sap tan dı (p< 0.001) (Şekil 1). Ağ rı lı ve ağ rı sız dö -

nem P1 la tans la rı ara sın da önem li dü zey de fark gö-
rül me di (p> 0.05) (Tab lo 1). 

Au ra sız mig ren ol gu gru bun da, ağ rı lı dö nem de
her iki göz N1-P1 amplitüd le ri, ağ rı sız dö nem de-
ğer le ri ne gö re azal mış ola rak bu lun du. Grup lar ara-
sın da çok önem li dü zey de fark var dı (p< 0.001)
(Tab lo 2, Şekil 2). Ağ rı lı ve ağ rı sız dö nem P1 la tans -
la rı ara sın da önem li dü zey de fark bu lun ma dı (p>
0.05).

Au ra lı ve au ra sız mig ren grup la rı nın baş ağ rı -
lı ve ağ rı sız dö nem de PR-GUP in ce le me so nuç la rı
kar şı laş tı rıl dı ğın da, ağ rı lı dö nem de au ra lı mig ren
gru bun da au ra sız mig ren gru bu na gö re sağ ta raf ta
P1 la tan sı önem li de re ce de da ha kı sa ola rak el de
edil di (p< 0.05). İki mig ren gru bu ara sın da N1-P1
amplitüd far kı göz len me di (Tab lo 3).

Au ra lı ve au ra sız mig ren ol gu la rı nın baş ağ rı -
lı ve ağ rı sız dö nem le ri ile kon trol gru bu nun PR
GUP in ce le me de ğer le ri kar şı laş tı rıl dı (Tab lo 4).
Au ra lı mig ren gru bun da hem ağ rı lı ve hem de ağ-
rı sız dö nem de, sağ ta raf ta P1 la tans la rı nın, kon trol
gru bu na gö re önem li de re ce de da ha kı sa ol du ğu gö-
rül dü (p< 0.05). Yi ne ay nı grup ta ağ rı sız dö nem de
sol ta raf ta da N1-P1 amplitüd de ğer le ri, kon trol
gru bu de ğer le ri ne gö re art mış ola rak bu lun du
(Şekil 3). Grup lar ara sın da önem li dü zey de fark lı -
lık sap tan dı (p< 0.05). Au ra sız mig ren ol gu la rı nın
ağ rı sız dö nem ka yıt la rın da sağ ta raf ta da N1-P1
amplitüd le ri kon trol gru bu na gö re önem li dü zey de
art mış ola rak tes pit edil di (p< 0.05). 

ŞEKİL 1: Auralı migren grubunda ağrılı ve ağrısız dönemlerde yapılan GUP
kayıtlarında N1-P1 amplitüd değerlerinin karşılaştırılması. 
*p< 0.001
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Ça lış ma so nuç la rı nı özet li ye cek olur sak:

1. Hem au ra lı ve hem de au ra sız mig ren gru-
bun da ağ rı lı dö nem de ağ rı sız dö ne me gö re hem sağ
ve hem de sol ta raf ta N1-P1 amplitüd de ğer le rin de
azal ma sap tan dı.

2. Au ra lı ve au ra sız mig ren grup la rı nın kar şı laş -
tı rıl ma sın da, au ra lı mig ren gru bun da, ağ rı lı dö nem -
de P1 la tan sın da azal ma gö rül dü. Di ğer pa ra met re ler
ba kı mın dan iki grup ara sın da önem li fark yok tu. 

3. Hem au ra lı ve hem de au ra sız mig ren grub-
la rın da ağ rı sız dö nem de ya pı lan PR GUP ka yıt la rı
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Auralı Migren Ortalama ±SS Median (min-mak) P**
Sağ P1 latansı (msn)

Ağrılı dönem 96,28 ± 3.86 96.3   (87.8-104.5) 0,128

Ağrısız dönem 96,90 ± 3.91 96:8   (88.5-106.6) Z= - 1.521

Sağ N1-P1 Amplitüdü (µvolt)

Ağrılı dönem 10.11± 4.18 8.8    (4.6-18.2) 0,001*

Ağrısız dönem 11,98 ± 4.90 11.1  (6.1-23.8) Z= - 3.332

Sol P1 latansı

Ağrılı dönem (msn) 98.17 ± 3.3 98.3  (90.0-103.0) 0,939

Ağrısız dönem 98.0 ± 4.35 97.0 (90.8-107.5) z= - 0.076

Sol N1-P1 Amplitüdü (µvolt)

Ağrılı dönem 10.64± 4.12 9.2  (5.8-17.7) 0,001*

Ağrısız dönem 13.06  ± 4.39 13.0  (5.4-22.0) Z= - 4.245

TABLO 1: Auralı Migren grubunda ağrılı-ağrısız dönemlerdeki GUP değerleri karşılaştırması 

*p<  0.001
**  İstatistiksel analizde Wilcoxon sıra sayıları işaret testi kullanıldı. 7
SS: Standart sapmayı  göstermektedir.

Aurasız Migren Ortalama ± SS Median (min-mak) P**
Sağ P1 latansı (msn)

Ağrılı dönem 98.21± 5.97 99,0  (82.5-109.5) 0,553

Ağrısız dönem 98,0 ± 5.53 98.5   (83.5-110.5) Z= -0.593

Sağ N1-P1 Amplitüdü  (µvolt)

Ağrılı dönem 10,32 ± 4.22 10.0   (3.8-18.8) 0,001*

Ağrısız dönem 12,93 ± 4.13 12.7   (6.9-21.42) Z= - 4.292

Sol P1 latansı  (msn)

Ağrılı dönem 98.98± 4.48 100.0 (89.3-105.3) 0,449

Ağrısız dönem 98.67 ± 4.46 99.3  (87.8-107.3) Z= -0.757

Sol N1-P1 Amplitüdü   (µvolt)

Ağrılı dönem 10.4± 3.81 9.6   (5.3-18.0) 0,001*

Ağrısız dönem 12.58 ± 4.31 13.0    (6.5-21.5) Z= -4.161

TABLO 2: Aurasız Migren grubunda ağrılı-ağrısız dönemlerdeki GUP değerleri karşılaştırması

* p< 0.001
**  İstatistiksel analizde Wilcoxon sıra sayıları işaret testi kullanıldı.  

ŞEKİL 2: Aurasız migren grubunda yapılan GUP kayıtlarında ağrılı ve ağrısız
dönemlerde N1-P1 amplitüdlerinin karşılaştırılması
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kon trol gru bu ile kar şı laş tı rıl dı ğın da, N1-P1 amp -
li tüd de ğer le ri kon trol gru bu na kı yas la au ra sız mig-
ren gru bun da sağ ta raf ta, au ra lı mig ren gru bun da

ise sol ta raf ta art mış ola rak bu lun du. Ay rı ca au ra lı
mig ren gru bun da sağ ta raf ta hem ağ rı lı ve hem de
ağ rı sız dö nem de P1 la tans la rın da azal ma var dı.

MİGREN
Auralı  Aurasız

Ortalama ±SS   Median (min-mak) Ortalama ±SS  Median (min-mak)  P**
Ağrılı Dönem

Sağ

P1 latansı (msn) 96,2 ± 3.8 96.3(87.8-104.5) 98.2 ± 5.9 99.0(87.8-104.5) 0,048*

N1-P1Amp (µvolt) 10.1± 4.1 8.8( 4.2-18.2) 10.3 ± 3.4 10.3 (4.6-18.2) 0,876

Sol

P1 latansı (msn) 98.1 ± 3.3 98.3(90.0-103.0) 98.9± 4.4 100.0 (90.0-103.0) 0,420

N1-P1 Amp (µvolt) 10.6± 4.1 9.2(5.8-17.7) 10.4± 3.8 9.6 (5.8-17.7) 0,954

Ağrısız Dönem

Sağ

P1 latansı (msn) 96.8 ± 3.9 96.8 (88.5-106) 98.0 ± 5.3 98.5(83.5-110.5) 0,187

N1-P1 Amp (µvolt) 11.9 ± 4.9 11.1(6.1-23.8) 12.9 ± 4.1 12.7(6.9-21.4) 0,387

Sol

P1 latansı (msn) 98.0± 4.3 97.0(90.8-107.3) 98.6± 4.4 99.3 (87.8-107.3) 0,515

N1-P1 Amp (µvolt) 13.0  ± 4.3 13.0 (5.4-22.0) 12.5± 4.3 12.0(6.5-21.5) 0,683

TABLO 3: Auralı ve Aurasız Migren Gruplarının ağrılı ve ağrısız dönem GUP değerleri karşılaştırması 

* p< 0,05            **  İstatistiksel analizde Mann-Whitney U testi kullanılmıştır

SAĞ TARAF SOL TARAF
Ortalama.±SS p Ortalama.±SS p

AĞRILI  DÖNEM
P1 Latansı Auralı 96.2±3.8 98.1±3.3

Kontrol 99.3±4.3 0.015* 99.3±4.2  0.299

P1 Latansı Aurasız 98.2±5.9 98.9±4.4

Kontrol 99.3±4.3 0.580 99.3±4.2 0946

AĞRISIZ  DÖNEM
P1 Latansı Auralı 96.8±3.9 96.8±3.9

Kontrol 99.3±4.3 0.034* 99.3±4.2  0.332

P1 Latansı Aurasız 98.0±5.3 98.6±4.4

Kontrol 99.3±4.3 0.390 99.3±4.2 0.778

AĞRILI  DÖNEM
N1-P1 Amp Auralı 10.1±4.1 10.6±4.1

Kontrol 10.3±3.4 0.669 10.3±3.1  0.90

N1-P1 Amp Aurasız 10.3±3.4 10.4±3.8

Kontrol 10.3±3.4 0.915 10.3±3.1 0.954

AĞRISIZ  DÖNEM
N1-P1 Amp Auralı 11.9±4.9 13.0±4.3

Kontrol 10.3±3.4 0.336 10.3±3.1  0.029

N1-P1 Amp Aurasız 12.9±4.1 12.5±4.3

Kontrol 10.3±3.4 0.037* 10.3±3.1 0.072

TABLO 4: Auralı ve aurasız migren gruplarının baş ağrılı ve baş ağrısız dönemlerde saptanan GUP değerlerinin kontrol
grubu ile karşılaştırılması

İstatistiksel analizde Mann Witney U testi kullanılmıştır.   P<0.05



TAR TIŞ MA

Li te ra tür de gör sel elek tro fiz yo lo jik bul gu lar ile il gi -
li ça lış ma lar bir bi riy le çe liş ki li dir. amplitüd ve/ve ya
la tans de ği şik lik le ri bil di ren ça lış ma lar ol du ğu gi bi,
de ği şik lik ol ma dı ğı nı gös te ren ça lış ma lar da var-
dır.14,15,22,23 Bu ça lış ma lar in ce len di ğin de; ça lış ma
grup la rı nın be lir len me sin de, ter cih edi len elek tro -
fiz yo lo jik in ce le me tek ni ğin de ve in ce le me nin ya-
pıl dı ğı dö nem ler de fark lı lık lar ol du ğu dik ka ti
çek mek te dir. Ça lış ma la rın bir kıs mın da, ça lış ma
grup la rı nın, mig ren alt grup ana li zi ya pıl ma dan, has-
ta lık özel lik le ri (has ta lık sü re si, atak sık lı ğı) ve has-
ta la rın de mog ra fik özel lik le ri (yaş/cin si yet da ğı lı mı
gi bi) dik ka te alın ma dan oluş tu rul du ğu gö rül -
dü.11,16,18,24,25 Ba zı ça lış ma lar da da GUP ka yıt la ma la -
rın da, baş ağ rı lı ve baş ağ rı sız dö nem za man sal
ay rı mı nın ya pıl ma dı ğı gö rül mek te dir.11,14,15,22,24,25 Oy -
sa Shi a ba ta ve ark.26 au ra lı ve au ra sız mig ren ol gu la -
rın da yap tık la rı bir ça lış ma da, ağ rı dö ne min de
mey da na ge len elet ro fiz yo lo jik de ği şik lik le rin ağ rı
dö ne mi nin son lan ma sın dan son ra 7-10 gü ne ka dar
uza ya bil di ği ni gös ter miş ler dir. Koc har12 ve ark.nın
ça lış ma sı da bu so nu cu des tek le miş tir.

Da ha ön ce ya pı lan ça lış ma lar da, uy gu la nan
gör sel uyan dı rıl mış po tan si yel ka yıt la rın da kul la nı -
lan tek nik ler ba kı mın dan da fark lı lık lar bu lun mak -
ta dır. Flash GUP tek ni ği, gör me yol la rı nı ve kor ti kal
fonk si yo nu de ğer len dir me de ye ter siz kal mak ta dır.
Bu tek ni ği kul la nan ça lış ma la rın ço ğun da kon trol
grup la rı ile kar şı laş tı rıl dı ğın da an lam lı fark lar el de
edi le me miş tir. Kha lil ve ark.11 PR GUP, Flash GUP
ve Re ti nog ram tek nik le ri ni kul la na rak yap tık la rı
de ğer len dir me ler de, sa de ce PR GUP ile elek tro fiz -
yo lo jik de ği şik lik le ri tes pit ede bi lir ken di ğer tek-
nik ler de nor mal ve ri ler el de et miş ler dir.24

Bi zim ça lış ma mız da, ol gu grup la rı Ulus la ra ra sı
Baş Ağ rı sı Der ne ği’ nin be lir le di ği ta nı kri ter le ri ne
gö re au ra sız mig ren ve gör sel au ra lı mig ren baş ağ rı -
sı ta nı sı ko nu lan, yaş, cin si yet, has ta lık sü re si, atak
sa yı sı ve ağ rı la te ra li zas yon la rı açı sın dan bir bi ri ne
ben zer has ta lar dan oluş tu rul du. Gör sel uyan dı rıl mış
po tan si yel le rin el de edil me sin de Pa tern Re ver sal
Gör sel Uyan dı rıl mış Po tan si yel ler (PR GUP) tek ni ği
kul la nıl dı. Baş ağ rı lı dö nem PR GUP uy gu la ma sı, ağ -
rı baş lan gı cın dan iti ba ren ilk 6 sa at için de ya pıl dı.
Ağ rı sız dö nem PR GUP uy gu la ma sı için, ağ rı dö ne -
min den son ra en az 7 ağ rı sız gün geç me si bek len di. 

Ça lış ma mız da, au ra lı ve au ra sız mig ren grup la -
rı nın baş ağ rı lı ve baş ağ rı sız dö nem PR GUP so nuç -
la rı kar şı laş tı rıl dı ğın da, iki grup ta da ağ rı lı dö nem de
ağ rı sız dö ne me gö re her iki gö zün GUP ka yıt la rın da
N1-P1 amplitüd le rin de is ta tis tik sel ola rak an lam lı
azal ma sap tan dı. Bu so nuç, Shi a ba ta ve ark.nın au-
ra lı ve au ra sız mig ren ol gu la rın da yap tı ğı ça lış ma so-
nuç la rıy la ben zer bu lun du. Söz ko nu su bu ça lış ma da,
PR GUP’ da ki amplitüd azal ma sı, ağ rı nın baş lan gı -
cın dan iti ba ren 10 gü ne ka dar de vam et miş, 21-30.
gün ler de art ma eği li mi gös ter miş tir.17,26 Af ra ve ark.10

ağ rı sız dö nem mig ren li ler de yap tık la rı PR GUP ça-
lış ma sın da, ol gu lar da ağ rı ön ce si amplitüd ler de ki
azal ma yı gös ter miş ler dir. Con nolly ve ark.24 da mig-
ren li ler de ben zer şekil de di zayn edil miş ça lış ma la -
rın da ağ rı sız dö nem de PR GUP ka yıt la rın da
amplitüd ar tı şı iz le miş tir. Li te ra tür de bu ça lış ma so-
nu cu na ben zer baş ka so nuç lar da bil di ril miş tir.16,18

Au ra lı mig ren ol gu gru bun da ağ rı lı ve ağ rı sız
dö nem PR GUP de ğer le ri kon trol gru buy la kar şı laş -
tı rıl dı ğın da,au ra lı mig ren gru bun da ağ rı sız dö nem -
de sol ta raf ta N1-P1 amplitüd de ğe rin de kon trol
gru bu na gö re ar tış bu lun du. Ay rı ca ay nı grup ta hem
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ŞEKİL 3: Aurasız migren grubundan bir olgunun ağrılı-ağrısız döneme ait
sol GUP  kayıt örnekleri.
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ağ rı lı ve hem de ağ rı sız dö nem ler de sağ ta raf ta, kon t-
rol gru bu na kı yas la P1 la tan sın da an lam lı azal ma
sap tan dı. Au ra sız mig ren gru bun da ise ağ rı sız dö-
nem de kon trol gru bu na kı yas la sağ ta raf ta N1-P1
amplitüd de ğe rin de an lam lı ar tış bu lun du.

Ağ rı dö ne min de elek tro fiz yo lo jik ola rak kay-
de di len amplitüd düş me si, bu dö nem de ki ola sı kor-
ti kal kan akı mın da ki ge çi ci azal ma ile açık la na bi lir.11

Bu so nuç, au ra ve ağ rı dö ne min de, kor ti kal kan akı-
mın da azal ma ile izah edi le bi lir. Ni te kim mig ren ol-
gu la rın da ki au ra ve ağ rı dö ne min de be yin kan akı mı
de ği şik lik le ri ni araş tı ran ba zı ça lış ma lar da, bu dö-
nem ler de be yin kan akı mın da azal ma lar ol du ğu gös-
te ril miş tir.27,28 Özel lik le ağ rı fa zı nın ilk ev re le rin de
hi pe re mi dö ne mi ni ta kip eden oli ge mi dö ne mi, am-
plitüd dü şük lü ğü nün ne de ni ola bi lir.17,26 Ağ rı dö ne -
mi ni ta kip eden ağ rı sız dö nem de ise, be yin kan
akı mın da ki ola sı ar tış, ağ rı sız dö nem de hem bi zim
ve hem de ba zı araş tı rı cı la rın da gös ter di ği amplitüd
ar tı şıy la iliş ki li ola bi lir.16-18,24,26 Ba zı araş tı rı cı lar bu
amplitüd ar tı şı na, ok si pi tal kor teks hi pe rek si ta bi li -
te si nin ne den ola bi le ce ği ni ile ri sür müş ler dir. Kor-
ti kal hi pe rek si ta bi li te ve ya yı lan dep res yo nun ola sı
ne de ni ola rak da in hi bi tör pro ses ler de ki bo zuk luk
suç lan mış tır.6,10-13,17,18

Au ra ve ağ rı dö ne min de ki de ği şik lik le rin pa to -
fiz yo lo ji si ni rad yo lo jik yön tem ler kul la na rak araş tı-
ran ba zı ça lış ma lar da da ben zer so nuç lar el de
edil miş tir. Sanc hez ve ark.,27 MR per füz yon ağır lık -
lı gö rün tü le me ça lış ma sın da au ra lı mig ren ol gu la rı -
nın au ra ve ağ rı nın er ken dö nem le rin de, et ki le nen
ya rı gör me ala nı nın kar şı ta ra fın da ki ok si pi tal kor-
teks te re la tif se reb ral kan akı mın da azal ma ol du ğu -
nu göz le miş ler dir. Bu nu iz le yen baş ağ rı sı fa zın da,
bu azal ma nın 2,5 sa at de vam et ti ği, fa kat per füz yon
kı sıt la ma sı yap ma dı ğı gös te ril miş tir. Yi ne Za le tel ve
ark.,28 mig ren has ta la rı ve kon trol gru bun da hem
PR GUP hem de ay nı böl ge den Trans kra ni yal
Dopp ler kul la na rak özel bir tek nik le se reb ral kan
akım hız ya nı tın eş za man lı ta yin et miş ler dir. Her
iki tet kik te de, baş ağ rı sız dö nem de kon trol le re gö -
re, hem kan akı mı ar tı şı hem de PR GUP’ da la tans
uza ma sı ve amplitüd ar tı şı bul muş lar dır Mul le ners
ve ark.6 Trans kra ni yal Mag ne tik Sti mü las yon tek-
ni ği ile mag ne to fos fon kul la na rak mig ren li le rin ağ-
rı sız dö nem de ok si pi tal kor teks le ri ni uyar mış lar,
kon trol ler le kar şı laş tı rıl dı ğın da mig ren li ler de fos-

fon le ri dü şük bul muş lar dır. Bu ça lış ma la rın ve ri le -
ri bi zim ça lış ma ve ri le ri miz le ör tüş mek te dir.

Ça lış ma mız da, au ra sız mig ren gru bu ile au ra lı
mig ren grup la rı nın ağ rı lı ve ağ rı sız dö nem de ğer le -
ri kar şı laş tı rıl dı ğın da, GUP pa ra met re le rin den P1
la tan sı au ra lı mig ren gru bun da au ra sız mig ren gru-
bu na gö re tek ta raf lı ola rak azal mış bu lu nur ken,
N1-P1 amplitüdü tün de an lam lı fark göz len me miş -
tir. Au ra sız mig ren gru bun da ağ rı lı ve ağ rı sız dö -
nem PR GUP de ğer le ri kon trol gru buy la
kar şı laş tı rıl dı ğın da P1 la tans de ğer le rin de uza ma iz-
len me di. Şener ve ark.nın ça lış ma sın da au ra sız mig-
ren li 23 has ta dan 7’sin de P1 la tan sı nın üst sı nı rı
aş tı ğı sap tan mış tır.15 La tans uza ma sı, gör me yol la -
rın da ile tim ya vaş la ma sı nın gös ter ge si dir.21 Li te ra -
tür de de ben zer so nuç la rın alın dı ğı ba zı ça lış ma lar
var dır.11,12,25 La tans uza ma sı nın, tek rar la yan mig ren
atak la rı nın ve au ra la rın ne den ol du ğu ge çi ci is ke -
mik de ği şik lik le rin uzun dö nem de yap tı ğı nö ro nal
ha sar la iliş ki li ol du ğu ile ri sü rül müş tür.10,17,26

Biz, au ra lı mig ren gru bun da sağ ta raf ta hem
ağ rı lı hem ağ rı sız dö nem de P1 la tans de ğe ri ni kon t-
rol gru bu na kı yas la azal mış ola rak bul duk. Ay rı ca
ay nı gru bun ağ rı lı dö ne mi ile au ra sız mig ren gru-
bu nun ağ rı lı dö ne mi ni kı yas la dı ğı mız da sağ ta raf
P1 la tan sın da an lam lı azal ma sap ta dık.

Tso u nis ve ark. ya rı alan PR GUP ça lış ma sın -
da au ra lı ve au ra sız mig ren li ler de elek tro fiz yo lo jik
de ğer ler açı sın dan fark bu la ma mış lar dır. An cak baş
ağ rı sı sağ ya da sol ta ra fa lo ka li ze olan has ta lar da
P1 la tan sı nın, et ki le nen ta raf ta be lir gin ola rak kı sa
ol du ğu nu bil dir miş ler dir.29 Ça lış ma mız da böy le bir
fark iz len me miş tir.

So nuç ola rak Ça lış ma ve ri le ri, au ra lı ve au ra sız
mig ren ol gu la rın da ağ rı dö ne min de ağ rı sız dö nem -
den fark lı elek tro fiz yo lo jik de ği şik lik le rin var lı ğı nı
gös ter di. Au ra lı ve au ra sız mig ren grup la rı nın ağ rı
dö ne min de bu lu nan amplitüd azal ma sı, gör sel kor-
ti kal yol da ki hi pe rek si ta bi li te ve ola sı ge çi ci kor ti -
kal is ke miy le iliş ki li ola bi lir.
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